
CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VIETASSET 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Của dự án đầu tư: “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an 

nhân dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị 

Xuân Phương, phường Xuân Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là 

Phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 

Địa chỉ: Ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân 

Phương, phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội 
 

  

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Hà Nội, tháng 09 năm 2025 





Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân 

dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân Phương, phường Xuân 

Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 
[...]
06/8/2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải, lượng nước thải phát sinh được 

tính bằng 100% lượng nước cấp do vậy nhu cầu xả nước thải tại dự án dự kiến như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân 

dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân Phương, phường Xuân 

Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là Phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 

Đại diện liên danh: Công ty Cổ phần đầu tư Vietasset          108 

- Nguồn số 01: nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt tại ô đất 

OCT1 (bao gồm nước thải sinh hoạt của người dân sống tại các căn hộ; cán bộ nhân 

viên quản lý, vận hành tòa nhà; nhân viên và khách hàng tại khu thương mại dịch vụ); 

144,9 m3/ng.đ. 

- Nguồn số 02: nước thải vệ sinh các phòng rác tại ô đất OCT1 (nước vệ sinh các 

phòng gom rác, phòng tập kết chất thải rắn sinh hoạt): 0,23 m3/ng.đ. 

- Nguồn số 03: nước thải vệ sinh xe rác, thùng rác tại ô đất OCT1: 3,54 m3/ng.đ. 

- Nguồn số 04: nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt tại ô đất 

OCT3 (bao gồm nước thải sinh hoạt của người dân sống tại các căn hộ; cán bộ nhân 

viên quản lý, vận hành tòa nhà; cán bộ giáo viên và học sinh tại khối nhà trẻ; nhân viên 

và khách hàng tại khu thương mại dịch vụ): 352,35 m3/ng.đ 

- Nguồn số 05: nước thải vệ sinh các phòng rác tại ô đất OCT3 (nước vệ sinh các 

phòng gom rác, phòng tập kết chất thải rắn sinh hoạt): 0,5 m3/ng.đ 

- Nguồn số 06: nước rửa lọc bể bơi tại ô đất OCT3: 10 m3/lần rửa. Tần suất phát 

sinh khoảng 2 tuần/lần. 

- Nguồn số 07: nước xả kiệt bể bơi tại ô đất OCT3: 244,3 m3/lần xả. Tần suất xả 

kiệt 01 năm/lần. 

b) Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải 

(i) Đối với nước thải 

Công ty Cổ phần Kỹ thuật Công nghệ Green Eden - đơn vị thiết kế hệ thống xử 

lý nước thải dựa trên kết quả khảo sát tính chất nước thải sinh hoạt tại một số công trình 

nhà chung cư đã đưa ra dự báo nồng độ các chất ô nhiễm đặc trưng trong nước thải tại 

dự án như sau: 

Bảng 4.18. Dự báo nồng độ một số chất ô nhiễm chính trong nước thải tại dự án 

STT Thông số Đơn vị Giá trị 

QCVN 

14:2025/BTNMT 

(Bảng 2, cột B) 

1 pH - 6 - 8 5-9 

2 BOD5 (200C) mg/l 250 35 

3 COD mg/l 350 90 

4 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 250 60 

5 Amoni (tính theo N) mg/l 40 8 

6 Tổng Nitơ mg/l 60 30 

7 Phosphat (PO4
3-) (tính theo P) mg/l 15 - 

8 Dầu mỡ động thực vật mg/l 60 15 

9 Coliforms MPN/100ml 9 x 106 5.000 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân 

dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân Phương, phường Xuân 

Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là Phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 

Đại diện liên danh: Công ty Cổ phần đầu tư Vietasset          109 

Như vậy nước thải của dự án có hàm lượng chất bẩn, chất hữu cơ, vi khuẩn gây 

bệnh cao nếu không được thu gom, xử lý sẽ phát tán ra môi trường xung quanh gây ô 

nhiễm nguồn nước mặt, nước ngầm và môi trường đất khu vực dự án và xung quanh. 

Các chất hữu cơ có khả năng bị phân huỷ sinh học cao do đó làm giảm độ ôxy hoà tan 

trong nước, ảnh hưởng tới hệ thuỷ sinh vật của nguồn tiếp nhận; chất rắn lơ lửng trong 

nước làm giảm mỹ quan của nguồn nước, đặc biệt là làm giảm khả năng truyền quang 

của nước, do đó ảnh hưởng tới các loại thuỷ thực vật sống ở lớp đáy, gây bồi lắng nguồn 

nước tiếp nhận; các chất dinh dưỡng gây ra hiện tượng phú dưỡng khiến các loài động 

vật dưới nước bị chết, gây ra mùi hôi thối, gây ô nhiễm môi trường; dầu mỡ làm giảm 

khả năng truyền quang của nước, giảm khả năng hòa tan oxi từ không khí vào nước, gây 

mất thẩm mỹ và gây ảnh hưởng xấu tới các công trình thoát nước. 

Nếu nước thải không được xử lý sẽ phát sinh các vi khuẩn gây bệnh như tả, lị, 

thương hàn, mùi hôi… ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân; cán bộ nhân viên quản 

lý, vận hành tòa nhà; nhân viên và khách hàng tại khu thương mại dịch vụ; cán bộ giáo 

viên và học sinh tại các khối nhà trẻ; các hộ dân, cơ sở kinh doanh dịch vụ xung quanh 

dự án.  

Do đó, Chủ dự án sẽ xây dựng 02 hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý 

nước thải đạt QCVN 14:2025/BTNMT (bảng 2, cột B) và QCVN 40:2025/BTNMT, cột 

B (đối với chỉ tiêu Clo dư và Chloroform) trước khi thải ra hệ thống thoát nước chung 

của thành phố. 

(ii) Đối với nước xả kiệt bể bơi 

Nước xả kiệt bể bơi chủ yếu chứa chất khử trùng như clo ngoài ra còn có thể có 

tảo, rêu và các chất thải khác từ người bơi do vậy cần phải được xử lý trước khi xả thải 

ra môi trường để không gây ảnh hưởng đến hệ sinh thái và sức khỏe cộng đồng. 

 (iii) Tác động do nước mưa  

Áp dụng công thức tính lưu lượng nước mưa chảy tràn của PGS.TS. Trần Đức 

Hạ - Giáo trình bảo vệ môi trường trong xây dựng cơ bản - NXB Khoa học kỹ thuật Hà 

Nội, 2007, với diện tích thu nước tính cho khu vực đường giao thông, cây xanh, thảm 

cỏ và hệ số dòng chảy ψ = 0,9 thì lưu lượng nước mưa chảy tràn trong giai đoạn vận 

hành ước tính đạt: 

QOCT1 = 2,78 x 10-7 x 0,9 x 69 x 1675 = 0,029 m3/s 

QOCT3 = 2,78 x 10-7 x 0,9 x 69 x 4278 = 0,074 m3/s 

Thành phần trong nước mưa chảy tràn trong giai đoạn dự án đi vào vận hành là 

tương đối sạch và chỉ chứa một lượng nhỏ chủ yếu là các tạp chất vô cơ khó tan, có kích 

thước lớn như: bụi đường, các loại rác vô cơ như cành, lá rễ cây,… 

Theo thống kê của Tổ chức Y tế thế giới (WHO) thì thành phần các chất ô nhiễm 

trong nước mưa chảy tràn như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân 

dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân Phương, phường Xuân 

Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là Phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 

Đại diện liên danh: Công ty Cổ phần đầu tư Vietasset          110 

Bảng 4.19. Nồng độ ước tính các chất ô nhiễm trong nước mưa chảy tràn 

STT Chất ô nhiễm Nồng độ (mg/l) 

1 Tổng Nitơ 0,5 - 1,5 

2 Tổng Photpho 0,004 - 0,03 

3 Nhu cầu oxy hóa hóa học (COD) 10 - 20 

4 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) 10 - 20 

Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước mưa là nhỏ do vậy ảnh hưởng từ nước mưa 

tới môi trường là nhỏ. Tuy nhiên nếu công tác vệ sinh tại dự án không tốt nước mưa sẽ 

cuốn theo các chất trên bề mặt (lá cây, bụi, túi nilon,…) gây ô nhiễm nguồn nước tiếp 

nhận, tắc nghẽn hệ thống thoát nước của dự án và hệ thống thoát nước xung quanh dự án. 

4.2.1.2. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động từ nước thải 

 a) Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động từ nước thải 

Hệ thống thu gom và thoát nước thải đã được trình bày chi tiết tại chương 1 của 

báo cáo. Biện pháp xử lý nước thải tại dự án như sau: 

  Tại dự án bố trí 02 hệ thống xử lý nước thải tập trung, xây dựng bằng BTCT đặt 

nổi tại tầng hầm 1 của mỗi công trình. Hệ thống được xây dựng mới hoàn toàn. 

- Công suất hệ thống xử lý:  

+ Đối với công trình OCT1: Theo tính toán ở trên lưu lượng nước thải sinh hoạt, 

nước vệ sinh phòng rác, nước vệ sinh xe rác, thùng rác phát sinh khoảng 148,67 m3/ngày 

đêm nên tại công trình OCT1 chủ dự án lựa chọn công suất hệ thống xử lý nước thải tập 

trung là 180 m3/ngày đêm (hệ số dự phòng khoảng 1,2).  

+ Đối với công trình OCT3: Theo tính toán ở trên lưu lượng nước thải sinh hoạt, 

nước vệ sinh phòng rác, nước rửa vật liệu lọc của bình lọc nước bể bơi phát sinh khoảng 

362,85 m3/ngày đêm nên chủ dự án lựa chọn công suất hệ thống xử lý nước thải tập 

trung là 480 m3/ngày đêm (hệ số dự phòng 1,35). 

- Công nghệ xử lý: Tại dự án phát sinh nước thải sinh hoạt; nước thải vệ sinh các 

phòng rác, xe rác, thùng rác và nước rửa vật liệu lọc của bình lọc nước bể bơi. Nước thải 

tại dự án sẽ bị ô nhiễm bởi các chất hữu cơ kèm lượng dưỡng chất (nito và photpho), vi 

khuẩn. Với đặc tính nước thải đầu vào như trên, hoạt động của dự án cần ưu tiên sự văn 

minh, sạch sẽ, bảo vệ môi trường do vậy chủ dự án lựa chọn lắp đặt 01 hệ thống xử lý 

nước thải với công nghệ xử lý AAO (Anaerobic/Anoxic/Oxic – yếm khí/thiếu khí/hiếu 

khí). Công nghệ xử lý AAO là quy trình kết hợp xử lý sinh học yếm khí, thiếu khí và 

hiếu khí. Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2025/BTNMT (bảng 2, cột B) và 

QCVN 40:2025/BTNMT (Cột B). 

- Chế độ vận hành: HTXLNT tại dự án được vận hành với chế độ tự động: vận 

hành theo cài đặt của thiết bị điều khiển trong tủ điện (timer, roler), van phao. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân 

dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân Phương, phường Xuân 

Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là Phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 

Đại diện liên danh: Công ty Cổ phần đầu tư Vietasset          111 

- Cơ sở tính toán chất lượng nước thải sau xử lý:  

+ Nguồn tiếp nhận nước thải tại ô đất OCT1 là hệ thống thoát nước chung của 

thành phố trên đường giao thông giữa ô đất OCT1 và ô đất OCT3. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải tại ô đất OCT3 là hệ thống thoát nước chung của 

thành phố trên đường giao thông phía Bắc dự án. 

Hai nguồn tiếp nhận nước thải này chỉ sử dụng cho mục đích thoát nước mưa, 

nước thải, không sử dụng cho mục đích cấp nước sinh hoạt do vậy chủ dự án cam kết 

xây dựng một hệ thống xử lý nước thải tập trung đảm bảo chất lượng nước thải sau xử 

lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT (bảng 2, cột B) và QCVN 40:2025/BTNMT (Cột B). 

- Quy trình công nghệ xử lý nước thải: 

Hai hệ thống xử lý nước thải tại dự án đều có chung quy trình công nghệ xử lý 

nước thải, cụ thể như sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân 

dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân Phương, phường Xuân 

Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là Phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 

Đại diện liên danh: Công ty Cổ phần đầu tư Vietasset          112 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Quy trình công nghệ xử lý nước thải tại dự án 

* Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải 

(1) Bể tách mỡ 

Nước thải phát sinh từ nhà bếp được thu gom về bể tách mỡ. Nguyên lý hoạt động 

của bể tách mỡ như sau: Nước thải được dẫn tự chảy vào ngăn chứa thứ nhất thông qua 

sọt rác được thiết kế bên trong, cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ 

ăn thừa, xương hay các loại tạp chất khác... có trong nước thải. Chức năng này giúp cho 

bể tách mỡ làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác. Sau đó nước thải đi sang ngăn thứ 

Nước thải chậu rửa, phễu thu sàn 

nhà vệ sinh; nước thải từ máy giặt; 

nước thải vệ sinh phòng rác, xe 

rác, thùng rác; nước rửa vật liệu 

lọc của bình lọc nước bể bơi 

Nước thải nhà bếp 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải xí, tiểu 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 1 

Bể hiếu khí 2 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT (bảng 2, cột 

B) và QCVN 40:2025/BTNMT (cột B) dẫn xả ra hệ thống 

thoát nước chung của thành phố 

Máy 

thổi 

khí 

NaOCl 

Bể chứa bùn 

T
H

 b
ù
n

 

Bùn dư 

Hút vận chuyển đi xử lý 

Nước trong 

T
H

 n
ư

ớ
c
 

Bể yếm khí 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân 

dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân Phương, phường Xuân 

Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là Phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 

Đại diện liên danh: Công ty Cổ phần đầu tư Vietasset          113 

hai ở đây thời gian lưu dài đủ để mỡ, dầu nổi lên mặt nước. Còn phần nước trong sau khi 

mỡ và dầu đã tách ra được dẫn về bể điều hòa của HTXLNT tập trung của mỗi công trình 

để tiếp tục xử lý. Lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước, định 

kỳ 02-03 ngày/lần tiến hành vớt dầu mỡ và thu gom theo chất thải rắn sinh hoạt. 

(2) Bể yếm khí 

Bể yếm khí được bố trí 2 ngăn sử dụng vi sinh vật kỵ khí để phân hủy chất hữu 

cơ khó phân hủy sinh học trong nước thải từ xí, tiểu, không có oxy hòa tan, tạo thành 

sản phẩm khí như CO2, CH4, H2O, NH4 và H2S. 

Quá trình này là sự phân hủy các chất bẩn qua các phản ứng sinh học phức tạp. Sản 

phẩm cuối cùng là khí sinh học, chủ yếu là khí CH4 và CO2, cùng với hơi nước, khí hydro, 

nitơ, sunfua.  

Quá trình này bao gồm 4 giai đoạn: 

• Giai đoạn thủy phân: Chuyển đổi các chất hữu cơ thành các hợp chất đơn giản 

hòa tan trong nước. Enzymes như cellulase, protease, lipase được sản xuất để phân hủy 

chất hữu cơ này. 

• Giai đoạn lên men (axit hóa): Vi khuẩn lên men chuyển hóa thành các axit hữu 

cơ, rượu, CO2 và H2O. Quá trình này phụ thuộc vào loại chất bẩn, sinh vật và điều kiện 

môi trường. 

• Quá trình axetat hóa: Vi khuẩn chuyển hóa axit axetat thành metan, tuy nhiên, 

việc tích tụ khí hydro có thể ảnh hưởng đến hiệu suất của giai đoạn này. 

• Giai đoạn metan hóa: Vi sinh vật sử dụng hydro, axetat và methanol để tạo ra 

khí CH4. Vi sinh vật phổ biến trong quá trình này là methanospirillum, methanobacterium, 

methanobrevibacter, methanococcus, methanomicrobium. 

(3) Bể điều hòa 

Từ bể tách mỡ và bể yếm khí nước thải được dẫn sang bể điều hòa. Bể điều hòa 

có vai trò tiếp nhận toàn bộ nước thải từ dự án trước khi chảy sang cụm bể xử lý sinh 

học. Bể điều hòa đặc biệt quan trọng giúp ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải. 

Các lợi ích cơ bản là:  

- Quá trình hoạt động của hệ thống xử lý luôn ổn định 

- Quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp 

nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng. 

- Chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các công 

trình ổn định.  

Trong bể điều hòa bố trí hệ thống sục khí đáy bể nhằm đảm bảo nồng độ nước 

thải luôn đều, tránh phân hủy kỵ khí và ổn định pH. Cần xáo trộn và thổi khí cho bể 

nước để tránh tình trạng lắng cặn, tránh nước thải bị lên men, gây mùi khó chịu.  

Trong bể điều hòa có lắp đặt bơm nước thải để bơm từ bể điều hòa sang bể thiếu khí. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân 

dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân Phương, phường Xuân 

Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là Phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 

Đại diện liên danh: Công ty Cổ phần đầu tư Vietasset          114 

(3) Bể thiếu khí 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí. Tại đây nhờ hệ vi sinh vật 

thiếu khí hoạt động trong điều kiện thiếu Oxy mà Nito, Photpho được xử lý. Hệ thống 

khuấy trộn chìm lắp đặt dưới đáy bể hoạt động liên tục giúp đảo đều nước thải, tạo điều 

kiện thuận lợi nhất cho vi sinh vật thiếu khí phát triển. 

 Tại bể thiếu khí trong điều kiện thiếu khí hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển xử lý 

N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. 

 Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: 

 Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu Oxy, các loại vi khuẩn này sẻ khử Nitrat 

Denitrificans sẽ tách oxi của Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
-  →  NO2

-  →  N2O  →  N2↑ 

Khí N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy Nitrat, Nitrit đã được 

xử lý. 

Quá trình Photphorit hóa: 

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất 

hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất 

mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với 

chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 

(4) Bể hiếu khí 1, 2 

Tại bể hiếu khí nhờ quá trình cấp khí cưỡng bức đảm bảo nồng độ oxy trong bể 

khoảng 2 - 4 mg/lít để cung cấp dưỡng khí cần thiết cho vi sinh vật hiếu khí phân hủy 

sinh học các hợp chất hữu cơ. Tại đây nhờ quá trình phân hủy dưới tác dụng của vi sinh 

vật hiếu khí xử lý các chất hữu cơ.  

Quá trình xử lý này gồm 2 quy trình: 

Dùng vi sinh vật hiếu khí kết hợp với oxy để chuyển hoá các hợp chất hữu cơ tan 

có trong nước thành tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào). Quá trình được mô tả 

chi tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 0,74NH3 + 8,8O2→ 1,74C5H7NO2 + 9,3CO2 + 4,52H2O 

(Theo wastewater treatment - Biological and chemical processes - Second edition - 68 pages) 

Dùng oxy trong không khí để oxy hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn 

nước để chuyển hoá thành các hợp chất khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. 

Ngoài ra lượng oxy dư còn được dùng để chuyển hoá các hợp chất chứa nitơ (chủ yếu 

là NH4
+) thành NO2

- và NO3
-. Quá trình được mô tả chi tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 19,5O2→ 18CO2 + 9H2O + H+ + NO3
- 

(Theo wastewater treatment - Biological and chemical processes - Second edition - 66 pages) 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân 

dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân Phương, phường Xuân 

Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là Phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 

Đại diện liên danh: Công ty Cổ phần đầu tư Vietasset          115 

Quá trình xử lý này chủ yếu sử dụng các chủng vi sinh vật như: chủng VSV 

Nitrosomonas, Nitrobacter. 

Bể hiếu khí có bố trí giá thể vi sinh MBBR để tăng hiệu suất xử lý. 

Nước thải từ bể hiếu khí nhờ bơm khí dâng bơm dẫn tuần hoàn về bể thiếu khí 

nhằm liên tục quá trình xử lý Nito. Quy trình Nitrat hóa - phản Nitrat hóa được quay vòng 

liên tục đồng thời với dòng nước thải đi vào. Mô hình này đặc biệt hiệu quả với việc xử 

lý Nito hữu cơ, Amoni hàm lượng cao có trong nước thải sinh hoạt. 

(5) Bể lắng sinh học: 

Nước thải sau khi qua quá trình xử lý sinh học chảy sang bể lắng để giữ lại cặn và 

tách nước trong ra ngoài. Bằng cơ chế lắng trọng lực, bể lắng sinh học có nhiệm vụ tách 

cặn vi sinh từ bể hiếu khí sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn (SS) giảm 

đến hơn 70-80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí để bổ 

sung lượng bùn theo nước đi qua ngăn lắng. 

Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn, còn nước trong trên mặt bể 

sẽ chảy tràn sang bể khử trùng để xử lý. 

(6) Bể khử trùng: 

Bể khử trùng có chức năng chứa nước tạm thời và khuếch tán hóa chất khử trùng 

vào nước thải để tiêu diệt vi sinh vật. 

Javen (NaOCl) là chất khử trùng được bơm định lượng hóa chất bơm vào bể khử 

trùng. Javen sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao. Quá trình khử trùng nước xảy 

ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật 

sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi 

sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau khi qua bể khử trùng đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

sinh hoạt QCVN 14:2025/BTNMT, Cột B và QCVN 40:2025/BTNMT. 

(7) Xử lý bùn: 

Bùn dư từ bể lắng được bơm định kỳ về bể chứa bùn. Tại đây bùn tiếp tục tách 

nước, phần nước trong chảy tràn về bể điều hòa để xử lý. 

Phần bùn dư sẽ được lưu giữ tại bể chứa bùn định kỳ thuê đơn vị có chức năng 

thu gom, vận chuyển đi xử lý. 

* Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Toàn bộ thiết bị xử lý nước thải được vận hành theo hai chế độ trên tủ điện: tự 

động và bằng tay. Ở chế độ bằng tay thì hệ thống sẽ được chạy theo sự điều khiển của 

người vận hành. Ở chế độ tự động thì hệ thống sẽ chạy theo sự điều khiển của phao mức, 

thời gian cài đặt trong PLC. Hệ thống tủ điện đã được trang bị những thiết bị bảo vệ cần 

thiết như: bảo vệ mất pha, quá tải, ngắn mạch,….. và có báo hiệu lỗi thuận tiện cho người 

vận hành hệ thống kiểm soát và vận hành. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân 

dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân Phương, phường Xuân 

Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là Phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 

Đại diện liên danh: Công ty Cổ phần đầu tư Vietasset          116 

Bước 1: Kiểm tra các thiết bị trước khi vận hành 

+ Kiểm tra sự hoạt động của bơm ở các bể, máy thổi khí... 

+ Kiểm tra và bổ sung hóa chất khử trùng.  

Bước 2: Bật Aptomat tổng của tủ điện. 

Bước 3: Kiểm tra nút Emergency (nút dừng khẩn cấp) xem đóng hay mở, nếu 

mở thì phải đóng vào, xoay theo chiều kim đồng hồ 

Bước 4: Kiểm tra đồng hồ vôn, ampe, đèn báo pha... 

Bước 5: Bật Aptomat của các thiết bị trong tủ điện. 

Bước 6: Bật nút chuyển mạch từ chế độ “Off” sang chế độ tự động “Auto” từng 

động cơ theo thứ tự 

Bước 7: Sau 10-15 phút chạy hệ thống, kiểm tra lượng vi sinh ở bể hiếu khí, dùng 

cốc đong múc nước ở bể hiếu khí, để lắng trong 5-10 phút. 

- Nếu lượng bùn vi sinh lắng <1/3 chai (vi sinh đang kém phát triển) thì: 

+ Đóng van bùn ở bể chứa bùn 

+ Mở van đường bùn ở bể thiếu khí 

+ Bơm bùn tuần hoàn lượng bùn vi sinh ở bể lắng về bể thiếu khí 

+ Cán bộ vận hành theo dõi sự phát triển của vi sinh trong 1-2 ngày tiếp theo để 

đảm bảo lượng bùn vi sinh sau khi để lắng trong chai chiếm ít nhất 1/3 thể tích. 

- Nếu lượng bùn vi sinh lắng >1/3 chai (vi sinh đang phát triển tốt) thì: 

+ Mở van bùn ở bể chứa bùn 

+ Đóng van đường bùn ở bể thiếu khí, hiếu khí 1, hiếu khí 2 

+ Bơm bùn để bơm lượng bùn vi sinh ở bể lắng về bể chứa bùn (thời gian bơm 

từ 5-10 phút). 

Trong trường hợp nước thải không đủ lưu lượng (non tải) do dịp nghỉ lễ, Tết dẫn đến 

nước thải không có đủ dinh dưỡng để cho vi sinh vật phát triển dẫn và làm chết vi sinh. 

Để khắc phục sự cố này. Vẫn phải duy trì hệ thống hoạt động bình thường và 

hàng ngày phải cung cấp dưỡng chất vào bể vi sinh bằng cách bổ sung thêm chất dinh 

dưỡng, cơ chất (methanol, mật rỉ đường) vào bể để cho vi sinh vật phát triển, tăng tuần 

hoàn bùn từ bể lắng về bể thiếu khí. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân 

dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân Phương, phường Xuân 

Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là Phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 

Đại diện liên danh: Công ty Cổ phần đầu tư Vietasset          117 

Bảng 4.20. Các thông số cơ bản của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT Hạng mục 
Số 

lượng 

Diện 

tích 

bể 

(m2) 

Chiều 

cao 

mức 

nước 

(m) 

Thể 

tích 

bể 

(m3) 

Thời 

gian 

lưu 

nước 

(giờ) 

Vật 

liệu 
Vị trí 

I Hệ thống xử lý nước thải công suất 180m3/ngày đêm tại ô đất OCT1 

1.1 Bể tách mỡ 01 5,9 2,6 14,75 9,8 

BTCT 

Đặt nổi 

tại tầng 

hầm 1 

1.2 Bể yếm khí 01 18,5 2,6 48,1 21,4 

1.3 Bể điều hòa 01 17 2,6 45 6,0 

1.4 Bể thiếu khí 01 12,61 2,6 32,79 4,37 

1.5 Bể hiếu khí 1 01 19,53 2,6 50,78 6,77 

1.6 Bể hiếu khí 2 01 15,36 2,6 39,94 5,32 

1.7 Bể lắng 01 15 2,6 39 5,20 

1.8 Bể khử trùng 01 4,57 2,6 11,88 1,58 

1.9 Bể chứa bùn 01 6,33 2,6 16,46 - 

II Hệ thống xử lý nước thải công suất 480m3/ngày đêm tại ô đất OCT3 

2.1 Bể tách mỡ 01 23,21 2,3 53,38 13,3   

2.2 Bể yếm khí 01 44,37 3,2 141,98 23,66 

BTCT 

Đặt nổi 

tại tầng 

hầm 1 

2.3 Bể điều hòa 01 31,34 3,2 100,29 5,0 

2.4 Bể thiếu khí 01 30,7 3,2 98,24 4,91 

2.5 Bể hiếu khí 1 01 48,25 3,2 154,4 7,72 

2.6 Bể hiếu khí 2 01 35,74 3,2 114,37 5,72 

2.7 Bể lắng 01 30 3,2 96 4,8 

2.8 Bể khử trùng 01 13,38 3,2 42,82 2,1 

2.9 Bể chứa bùn 01 11,37 3,2 36,38 - 

Bảng 4.21. Danh mục các thiết bị chính lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải  

STT Máy móc/thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 

I Hệ thống xử lý nước thải công suất 180m3/ngày đêm tại ô đất OCT1 

1.1 Rọ chắn rác (bể tách mỡ) 
- Vật liệu: Inox 304 

- Kích thước khe hở: 10mm 
Chiếc 01 

1.2 Rọ chắn rác (bể yếm khí) 
- Vật liệu: Inox 304 

- Kích thước khe hở: 10mm 
Chiếc 01 

1.3 
Bơm chìm nước thải bể điều 

hòa 

- Công suất: 0,75kW 

- Lưu lượng max: 0,44 m3/phút 

(26,4 m3/h) 

- Cột áp max: 12m 

- Nguồn điện: 380V 

Chiếc 02 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân 

dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân Phương, phường Xuân 

Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là Phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 

Đại diện liên danh: Công ty Cổ phần đầu tư Vietasset          118 

STT Máy móc/thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 

1.4 Phao báo mức bể điều hòa 

- Loại: On/Off 

- Chiều dài dây: 5m 

- Cấp độ bảo vệ IP68 

Chiếc 01 

1.5 Máy khuấy bể thiếu khí 

- Công suất: 0,75kW 

- Lưu lượng: 120l/s 

- Tốc độ quay: 850rpm 

- Điện áp: 380V 

Cái  02 

1.6 Máy thổi khí 

- Công suất: 5,5kW 

- Lưu lượng: 6,65 m3/phút 

- Cột áp: 3m 

- Nguồn điện: 380V 

Chiếc 02 

1.7 Máy khuấy hóa chất 

- Công suất: 0,75kW 

- Tốc độ: 48 vòng/phút 

- Nguồn điện: 380 V 

Chiếc 01 

1.8 
Máy bơm định lượng hóa 

chất 

- Công suất: 0,25kW 

- Lưu lượng: 155 lít/h 

- Nguồn điện: 380V 

Chiếc 02 

1.9 Bồn chứa hóa chất 
- Vật liệu: Nhựa LLDPE 

- Dung tích: 500 lít 
Chiếc 01 

1.10 Phao báo mức bồn hóa chất 

- Loại: On/Off 

- Chiều dài dây: 5m 

- Cấp độ bảo vệ IP68 

Chiếc  01 

1.11 
Bơm chìm nước thải sau xử 

lý 

- Công suất: 0,75kW 

- Lưu lượng max: 0,44 m3/phút 

(26,4 m3/h) 

- Cột áp max: 12m 

- Nguồn điện: 380V 

Chiếc 02 

1.12 Phao báo mức bể khử trùng 

- Loại: On/Off 

- Chiều dài dây: 5m 

- Cấp độ bảo vệ IP68 

Chiếc 01 

1.13 
Đồng hồ đo lưu lượng nước 

thải đầu ra 

- Loại: đồng hồ cơ 

- Kích thước: DN65 
Chiếc 01 

1.14 Tủ điện 

- Vật liệu: Thép không gỉ 

- Hoạt động theo 2 chế độ: tự 

động/thủ công 

- Đèn báo nút nhấn: bao gồm 

đèn báo hiển thị trạng thái 

Chiếc 01 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân 

dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân Phương, phường Xuân 

Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là Phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 

Đại diện liên danh: Công ty Cổ phần đầu tư Vietasset          119 

STT Máy móc/thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 

Run/Stop, Fail cho từng thiết 

bị của trạm xử lý 

- Chuyển mạch trạng thái thiết 

bị: Auto/Manual 

- Thiết bị điều khiển: PLC 

1.15 Giá thể vi sinh MBBR 

- Dạng: hình cầu 

- Vật liệu: PE 

- Bề mặt riêng: 500 m2/m3 

m3 20 

1.16 Hệ thống đường ống nước Vật liệu: uPVC Hệ 01 

1.17 
Hệ thống đường ống phân 

khối khí 
Vật liệu: PPR Hệ 01 

1.18 Hệ thống đường ống bùn Vật liệu: uPVC Hệ 01 

1.19 
Hệ thống đường ống hóa 

chất 
Vật liệu: uPVC Hệ 01 

1.20 Hệ thống dây điện Cáp điện CU/XLPE/PVC Hệ 01 

1.23 Các vật tư phụ kiện 

Gồm cút, tê, tê thu, y thu, 

chếch, đầu bịt, côn thu, nối ren, 

van, racco,… 

Hệ 01 

II Hệ thống xử lý nước thải công suất 480m3/ngày đêm tại ô đất OCT3 

2.1 Rọ chắn rác (bể tách mỡ) 
- Vật liệu: Inox 304 

- Kích thước khe hở: 10 mm 
Chiếc 01 

2.2 Rọ chắn rác (bể yếm khí) 
- Vật liệu: Inox 304 

- Kích thước khe hở: 10 mm 
Chiếc 01 

2.3 
Bơm chìm nước thải bể điều 

hòa 

- Công suất: 0,75kW 

- Lưu lượng max: 0,44 m3/phút 

(26,4 m3/h) 

- Cột áp max: 12m 

- Nguồn điện: 380V 

Chiếc 02 

2.4 Phao báo mức bể điều hòa 

- Loại: On/Off 

- Chiều dài dây: 5m 

- Cấp độ bảo vệ IP68 

Chiếc 01 

2.5 Máy khuấy bể thiếu khí 

- Công suất: 1.5Kw 

- Lưu lượng: 150l/s 

- Tốc độ quay: 960rpm 

- Điện áp: 380V 

cái 2 

2.6 Máy thổi khí 
- Công suất: 7,5kW 

- Lưu lượng: 6,6 m3/phút 
Chiếc 04 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Xây dựng Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân 

dân tại các ô đất OCT1, OCT3 thuộc Khu chức năng đô thị Xuân Phương, phường Xuân 

Phương, quận Nam Từ Liêm (nay là Phường Xuân Phương, thành phố Hà Nội)” 

Đại diện liên danh: Công ty Cổ phần đầu tư Vietasset          120 

STT Máy móc/thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 

- Cột áp: 3,5m 

- Nguồn điện: 380V 

2.7 Máy khuấy hóa chất 

- Công suất: 0,75kW 

- Tốc độ: 48 vòng/phút 

- Nguồn điện: 380 V 

Chiếc 01 

2.8 
Máy bơm định lượng hóa 

chất 

- Công suất: 0,25kW 

- Lưu lượng: 155 lít/h 

- Nguồn điện: 380V 

Chiếc 02 

2.9 Bồn chứa hóa chất 
- Vật liệu: Nhựa LLDPE 

- Dung tích: 500 lít 
Chiếc 01 

2.10 Phao báo mức bồn hóa chất 

- Loại: On/Off 

- Chiều dài dây: 5m 

- Cấp độ bảo vệ IP68 

Chiếc  01 

2.11 
Bơm chìm nước thải sau xử 

lý 

- Công suất: 0,75kW 

- Lưu lượng max: 0,44 m3/phút 

(26,4 m3/h) 

- Cột áp max: 12m 

- Nguồn điện: 380V 

Chiếc 02 

2.12 Phao báo mức bể khử trùng 

- Loại: On/Off 

- Chiều dài dây: 5m 

- Cấp độ bảo vệ IP68 

Chiếc 01 

2.13 
Đồng hồ đo lưu lượng nước 

thải đầu ra 

- Loại: đồng hồ cơ 

- Kích thước: DN 100 
Chiếc 01 

2.14 Tủ điện 

- Vật liệu: Thép không gỉ 